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Anotace

První polovinu 15. století v českém soustátí můžeme charakterizovat jako dobu

dlouhého bezvládí a vleklých válek. Po smrti Václava IV. v roce 1419 byl jeho mladší

bratr Zikmund Lucemburský uznán za panovníka až v roce 1436 a z triumfu se těšil jen

něco málo přes jeden rok. Hladkému nástupnictví zabránila Zikmundovi

Lucemburskému husitská revoluce trvající téměř dvacet let. Okolo nástupnictví

Zikmundova zetě Albrechta se též strhly spory a podobně jako Zikmund brzy po své

korunovaci zemřel. Jeho syn Ladislav zvaný Pohrobek se narodil až čtyři měsíce poté.

Cesta k uznání Ladislava králem nebyla lehká. Později se stal správcem země za

nezletilého krále východočeský šlechtic Jiří z Poděbrad. Toto období dlouhých bojů a

bezvládí dalo vyniknout charakterovým vlastnostem české šlechty. A to v dobrém i

špatném slova smyslu. Část šlechty využila období bezvládí k bezostyšnému

obohacování se. A někteří dokázali překonat úzký obzor svého osobního zájmu a

v rozhodujících chvílích dokázali převzít odpovědnost za české království. Tato práce se

zaměří na život Alše Holického ze Šternberka, významného šlechtice a činitele české

politiky oněch let.
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1. Úvod

„Skutečnost, že až cynický pragmatismus nebyl ani později cizí muži schopnému

nejvyšší spirituality, nás přivádí k poznání, že stále ještě málo známe psychologii

středověkého člověka.“1

Přední český historik lucemburské doby, František Kavka, ve své útlé knížce o

cestě Karla IV. za císařskou korunou těmito slovy popisuje situaci, kdy se nově zvolený

římský král snažil upevnit svou situaci v Říši vůči Ludvíku Bavorovi. Ve sporu o

arcibiskupský stolec v Mohuči přísahal věrnost Gerlachu Nasavskému, poté slíbil to

samé Jindřichovi z Virneburgu, načež přijel do Mohuče a Gerlachovi přísahal na

evangelium. Je tedy jasné, že jedna z přísah nemohla být míněna vážně.

Úvodní citace časově nezapadá do námi sledovaného období, ale skvěle nás

uvedla do tématu, které se pokusíme sledovat. Císař Karel IV. je považován za symbol

zbožnosti mezi českými panovníky. Stačí připomenout jeho sen o utětí pohlavního údu

viennského vévody, varující Karla před smilstvem, zbožnost prokazovanou sv. Kateřině

za přežití v bitvě u San Felice či všechny církevní stavby, jejichž stavbu inicioval a

vložil do nich hlubokou duchovní symboliku jako například při stavbě kaplí na hradu

Karlštejně. I když musíme počítat s tím, že se určitě jednalo i o sebe prezentaci císaře a

jeho prestiž.

Jak tedy musela vypadat situace o několik desítek let později v českém

království za nepřehledné situace husitských válek, kdy se okolnosti rychle vyvíjely, a

aktéři přecházeli z jedné mocenské strany na druhou? Vždyť jedním z často udávaných

důvodů vzniku husitského hnutí je mravní úpadek církve a nostalgická vzpomínka na

časy velkého císaře Karla, jehož vládu už většina účastníků pohnutého období

husitských válek nezažila. Tento nostalgický pohled nazpět a vědomí současného

úpadku mohl být jedním ze spouštěčů revoluce. Je to samozřejmě jen jeden z pramenů

pozdně středověké krize, jejíž příčiny byly mnohem složitější.

Tato práce se bude zajímat především o osudy Alše Holického ze Šternberka,

šlechtice, který minimálně od počátku 20. let 15. století až do své smrti v roce 1455

významně působil na politické scéně českého království. Dopředu si prozradíme jen to,

že po celou husitskou revoluci nezůstal věrný jen jednomu mocenskému táboru. Také se

však pokusím vyvrátit myšlenku, že takováto změna politického tábora automaticky

1 František KAVKA, 5.4 1355, Korunovace Karla IV. císařem Svaté říše římské, Praha

2002, s. 81.
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znamená, že se jedná o sobecké chování motivované jen myšlenkou zisku. Snad se

podaří nalézt i jiná východiska pro vysvětlení chování Alše Holického ze Šternberka a

jemu podobných velmožů. S myšlenkou na pragmatické počínání císaře Karla IV. nás

může napadnout i to, zdali může být politik jiný než bezohledný, zda ze svého chování

může vynechat lži a intriky, a to zvláště (či nejen) v období středověku.

Kromě tohoto úvodu je práce rozdělena na dalších sedm kapitol. V první z nich

nás bude zajímat česká šlechta. Vždyť námi sledované období je pro české země

obdobím bez panovnické moci. Alšovi ze Šternberka a dalším šlechticům připadla úloha

nést odpovědnost za české království. Tato kapitola nás více uvede do problematiky,

zda se středověký velmož řídil jen hlediskem osobního prospěchu, nebo se dokázal

chovat státnicky a v rozhodujících okamžicích rozhodovat ve prospěch celého

království. Kromě toho se v této kapitole podíváme na úlohu nižší šlechty a měst

v rozvíjejícím se stavovském systému.

V další kapitole si stručně přiblížíme historii starobylého rodu Šternberků i jeho

nepříliš známý rozrod z Holic, který nejvíce proslavil právě Aleš Holický ze Šternberka.

V této kapitole také zmapujeme majetkové držby Alše ze Šternberka a jeho nejbližší

příbuzenské vazby. Zjistíme, že Aleš ze Šternberka pocházel z nemajetné větvě

mocného rodu.

A o to větší překvapení přinese kapitola, která se bude zaobírat obdobím

husitských válek, kdy Aleš ze Šternberka patřil mezi nejmocnější šlechtice v celém

království. Jakým způsobem toho dosáhl? Podíváme se blíže na jeho vztah

k Zikmundovi Lucemburskému, na důvody Alšových konverzí, majetkový vzestup

zapříčiněný úspěšnými vojenskými akcemi i na jeho úlohu v rozhodující bitvě celé

revoluce – bitvě u Lipan.

V kapitole nazvané Pomocník královny vdovy, nás bude zajímat vztah Alše

Holického ze Šternberka k vdově po Zikmundovi Lucemburském, Barboře Celjské.

Působení královny Barbory v Čechách po Zikmundově smrti je opředeno mnoha mýty.

Aleš ze Šternberka patřil k nejbližším důvěrníkům královny Barbory a spolu se svými

politickými partnery přivedl zemi do války s králem Albrechtem Habsburským. Jaký na

tom měla Barbora Celjská podíl? Nejsou starší interpretace historiků, kteří se domnívají,

že na válce podíl měla, jen mýtem?

V dlouhém období života Alše ze Šternberka nebyl obsazen český královský

trůn. Další z kapitol bude pojednávat o tom, jak Aleš pomohl do čela země svému
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příbuznému Jiřímu z Poděbrad a jak se pod jeho správou začala válkami zničená země

opět konsolidovat.

V čilém styku byl Aleš ze Šternberka i s dalším mocným mužem své doby,

zatvrzelým odpůrcem kališníků i Jiřího z Poděbrad, s Oldřichem II. z Rožmberka,

nejmocnějším katolickým feudálem. Vztahu Alše ze Šternberka a Oldřicha

z Rožmberka byla věnována jedna celá kapitola. Díky mimořádnému pramenu,

korespondenci obou šlechticů z let 1436 – 1451, můžeme nahlédnout do uvažování a

činů námi sledovaného velmože.

1.1. Metodologie

Tato práce je prvním pokusem podrobněji zpracovat osobnost Alše Holického ze

Šternberka. Krátké medailonky o tomto bezesporu významném šlechtici vytvořil

František Palacký ve své útlé knížce k dějinám šternberského rodu2 a v předmluvě k

edici korespondence Alše ze Šternberka.3 Osobnost Alše ze Šternberka zmínil také

Zdeněk Pokluda ve své knize o šternberském rodu na Moravě4 a Miloslav Polívka,

jehož článek dokonce nese Alšovo jméno. Věnuje se však pouze Alšově sporu s městem

Norimberk, který se týkal nevyplacené zástavy, kterou pro Alše určil Zikmund

Lucemburský. Autor na tématu dokazoval nárůst sebevědomí české šlechty v období

husitských válek s pomocí do té doby nevytěžených archiválií, uložených

v Norimberku.5 O celkový portrét Alše ze Šternberka se nepokusil. Alšovi ze

Šternberka věnoval poměrně velkou pozornost Rudolf Urbánek. Alšův ucelený portrét

nám však také nepřinesl, jen můžeme vyčíst roztroušené zmínky v jeho monumentálním

díle Věk poděbradský, který je součástí Laichterových českých dějin.


[…]


Lucemburského čáslavskému sněmu

1422 - dobyl hrad Křivoklát, který mu byl následně spolu s hradem Týřov zapsán

Zikmundem Lucemburským

1423 – Aleš ze Šternberka se účastnil svatohavelského sněmu a byl zvolen za jednoho

z dvanácti zemských správců za stranu podjednou

1424 – podle smlouvy přistoupil ke straně podobojí, ale prokazatelně dále sloužil

Zikmundu Lucemburskému a spolupracoval s plzeňským landfrýdem

1427 – natrvalo přestoupil do skupiny umírněných kališnických šlechticů

1434 – účast v bitvě u Lipan na straně vítězů

1434 – 1436 – účast na jednáních o přijetí Zikmunda na český trůn

1435 – za pomoc při porážce radikálních husitů odměněn 300 dukáty od legátů koncilu

v Basileji

1437 – Zikmund Lucemburský jmenoval Alše Holického nejvyšším komořím, v této

funkci zůstal, kromě krátké vlády Albrechta Habsburského, až do své smrti

1438 – působení v politickém uskupení umírněných kališníků spolu s Hyncem Ptáčkem

z Pirkštejna, pokusil se dohodnout volební kapitulaci s Albrechtem Habsburským, ale

po nezdaru přivedl do Čech polská vojska, která měla připravit nástup polského krále na

český trůn

1439 – pokus o sesazení Albrechta Habsburského skončil neúspěchem, ale král náhle

zemřel a Aleš se mohl vrátit do království a dál mocně politicky působit

1444 – úmrtí Alšova spojence Hynceho Ptáčka z Pirkštejna, Aleš jedním z volitelů

Jiřího z Poděbrad do čela uskupení spojených východočeských landfrýdů

1448 – díky Alšově pomoci a lsti se podařilo vojskům Jiřího z Poděbrad dobýt Prahu

1450 – Aleš ze Šternberka vedl jisté spory s Jiřím z Poděbrad

1455 – úmrtí Alše ze Šternberka
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Obrazová příloha:

1. Bartoloměj Paprocký z Hlohol, Zrcadlo markrabství moravského, šternberská

hvězda je podle pověsti odvozena od betlémské komety a prapředkem

Šternberků je král Kašpar.
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2. Holická větev rodu Šternberků
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3. Aleš Holický ze Šternberka, Bartoloměj Paprocký z Hlohol, Zrcadlo markrabství

moravského, Aleš je zde například mylně považován za bratra Zdeňka ze

Šternberka

4. Křivoklát, sídlo Alše Holického ze Šternberka, foto: Michal Sýkora
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5. Český Šternberk, foto: Michal Sýkora

6. Týřov, foto: Michal Sýkora
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7. Pohled z Týřova na řeku Berounku směrem na Skryje, foto: Michal Sýkora

8. Kachel z Týřova, 1. polovina 15. století, Tomáš Durdík výjev interpretoval jako

gryfa, šlapajícího na krk husitského bojovníka, snad kvůli přesvědčení, že Aleš

ze Šternberka byl po celý život horlivým katolíkem, muzeum Skryje, foto:

Michal Sýkora

100

9. Hrad Pirkštejn v Ratajích nad Sázavou, sídlo Hynceho Ptáčka z Pirkštejna, na hradě

jsou z korespondence doložené pobyty Alše ze Šternberka, foto: Michal Sýkora

10. Kostel sv. Matouše v Ratajích, barokní přestavba, poslední místo spočinutí Hynceho

Ptáčka z Pirkštejna, foto: Michal Sýkora
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11. Plaketa v ratajském kostele upomínající Hynceho Ptáčka z Pirkštejna, foto: Michal

Sýkora

12. Cisterciácký klášter Vyšší Brod, poslední místo spočinutí členů rodu z Rožmberka,

včetně Oldřicha II. z Rožmberka, foto: Michal Sýkora
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13. Kopie rožmberského epitafu, epitaf vznikl však až po smrti Oldřicha II.

z Rožmberka, patrně v poslední třetině 15. století, foto: Michal Sýkora

14. Zdeněk Konopišťský ze Šternberka, Bartoloměj Paprocký z Hlohol, Diadochus
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15. Sázavský klášter, zde byly uloženy ostatky Alše Holického ze Šternberka, foto:

Michal Sýkora

16. Pečetě Jiřího z Poděbrad a Alše ze Šternberka, SOA Třeboň – oddělení Třeboň,

Historica Třeboň 1216-1659, inv. č., 1662, Členové Poděbradské jednoty vydávají

glejt Oldřichovi z Rožmberka, z 10. 4. 1450, digitální archiv
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17. Urozenému pánu, pánu Oldřichovi z Rosenberka přieteli mému milému, SOA

Třeboň – oddělení Třeboň, Historica Třeboň 1216-1659, inv. č. 489, Aleš ze

Šternberka vyzývá Oldřicha z Rožmberka k obeslání Albrechta Habsburského, z 6.

února 1438, digitální archiv

18. SOA Třeboň – oddělení Třeboň, Historica Třeboň 1216–1659, inv. č. 473,

Královna Barbora informuje Alše ze Šternberka, z 11. 8. 1437, digitální archiv

105

19. Krajské zřízení Čech v námi sledovaném období, ed. Eva SEMOTÁNOVÁ,

Česko. Ottův historický atlas, Praha 2007, s. s. 114, doplněno autorem práce o sídla

Alše Holického – Křivoklát, Týřov, Český Šternberk a o sídla jeho spojenců

Hynceho Ptáčka z Pirkštejna a Zdeňka Konopišťského ze Šternberka.

Krajské zřízení bylo důležité při konsolidaci království po husitských válkách,

na jeho základě vznikl institut landfrýdů. Na mapě vidíme dvě ohniska moci Alše ze

Šternberka – Křivoklátsko a Posázaví. Právě díky držbě hradů u řeky Sázavy byl

součástí koncepce spojených východočeských landfrýdů.