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Celkové hodnocení (slovně)

Výběr tématu bakalářské práce Michala Sýkory motivoval zprvu zájem o středověké dějiny
regionu, z nějž pochází. Ústřední postavou jeho studie se tak stal Aleš Holický ze Šternberka (* cca
1380, + 1455), dlouholetý zástavní držitel královského hradu Křivoklátu. Je překvapivé, že muž
patřící mezi čelné hybatele dějin doby husitské, stál dlouho na okraji zájmu historiků a byl
nezaslouženě skryt ve stínu Hynka Ptáčka z Pirkštejna.

Autor prokázal solidní přehled o odborné literatuře (téměř výhradně české) a metodologickou
poučenost. Z editovaných dobových pramenů, které používá, má klíčový význam korespondence
Aleše Holického s Oldřichem z Rožmberka. Drobná výhrada směřuje k menšímu využití literatury
věnované regionálním dějinám a nevyužití prací kvalifikačních (nedávno na FF UK obhájená
diplomová práce Víta Kouly).

Sýkorovi není cizí schopnost psychologického vcítění, kterou využívá při objasňování motivace
jednání Aleše Holického. Podařilo se mu díky tomu zachytit jeho postupný přerod z nepříliš
zámožného, leč velmi ambiciózního mladého šlechtice v dostatečně materiálně zabezpečeného
vlivného politika, který zřejmě nepostrádal jistý pocit státnické odpovědnosti. Sýkorova práce je
zajímavým příspěvkem do diskuse o náboženské identitě a stavovském sebeuvědomění české šlechty
doby husitské. Ačkoliv jde o práci bakalářskou, mnohdy budí dojem spíše práce diplomové.
Požadavkům na ni odpovídá i délkou textu.

Předkládanou bakalářskou práci Michala Sýkory mohu s potěšením doporučit k obhajobě.
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